
 

 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                               

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 

Alla Ditta  
2WARE S.R.L. 

 Via Cassia, 515  
Roma (RM)  

Mail pec: 2ware@pec.2ware.it 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  
                                                                                                                                                                                         SEDE 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”.  
 
Titolo del Progetto: “INNOVIAMOCI INCLUDENDO: AMBIENTI PER DIDATTICA INCLUSIVA” 
 
Codice NP: M4C1I3.2-2022-961-P-18530 
 
Codice Unico di Progetto: C84D23000320006        
 

Decreto di annullamento in autotutela della trattativa diretta n. 3659704 del 12/07/2023 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga 
all’art. 45 del DI 129/2018 -   acquisto di arredi per i nuovi ambienti di apprendimento innovativi presso il Plesso di Scuola 
Primaria e di Scuola Secondaria di I Grado. 
 
Codice CIG: 9947213BD6 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la propria decisione a contrarre, prot. n. 5873  del 12/07/2023, con la quale è stata indetta la procedura di 
Affidamento Diretto mediante Trattativa diretta sul MePA rivolta alla Vs. Spett.le Ditta, per l’ acquisto di arredi per i nuovi 
ambienti di apprendimento innovativi presso il Plesso di Scuola Primaria e di Scuola Secondaria di I Grado nell’ambito del 
Progetto PNRR “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”  - Codice NP: 
M4C1I3.2-2022-961-P-18530; 
 
VISTO il Disciplinare di gara, prot. n. 5874 del 12/07/2023;  
 
VISTA la TD (Trattativa Diretta) n. 3659704 del 12/07/2023, con la quale la Vs. Spett.le Ditta è stata invitata a formulare la 
miglior offerta entro il giorno 22/07/2023 alle ore 18:00; 

 
CONSIDERATO che alla scadenza del predetto termine perentorio è pervenuta la Vs. offerta; 
 
ESAMINATA, la documentazione amministrativa ed economica richiesta così come previsto dalla TD (Trattativa Diretta) n. 
n. 3659704 del 12/07/2023, firmata digitalmente dal legale rappresentante; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0006410/U del 30/08/2023 11:18



 

 

 

 

2 

 
PRESO ATTO che  in sede di esame della documentazione amministrativa, è stato  rilevato che la Trattativa negoziale rif. 
MEPA n. 3659704  è stata erroneamente inserita come RDO Semplice; 
 
DATO ATTO che la procedura di acquisizione della forniture di cui all’oggetto rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art.  
50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 , ai sensi del quale con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
  

CONSIDERATO che ancora non si era proceduto sulla piattaforma MEPA all’aggiudicazione definitiva della Trattativa 
negoziale rif. MEPA n. 3659704; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in particolare gli art. 21-quinquies e 21-nonies, quest’ultimo comma 
modificato dalla  legge n. 164 del 2014, poi dalla legge n. 124 del 2015 e poi dall legge n. 108 del 2021; 

 
RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della Trattativa negoziale rif. MEPA 
n. 3659704, avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in presenza di 
errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del bando perché non rispettosa 
delle norme in vigore; 

 
CONSIDERATO che in relazione ai procedimenti ad evidenza pubblica per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
l’amministrazione conserva il potere di ritirare in autotutela il bando, le singole operazioni di gara o lo stesso 
provvedimento di aggiudicazione, anche se definitivo, in presenza di vizi dell’intera procedura, ovvero a fronte di motivi di 
interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara, dovendo tener 
conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse (cfr. sentenza Consiglio di Stato, Sez. V n. 
6323/2018); 
 
RILEVATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del 
bene pubblico e nella totale trasparenza; 

 
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere in capo alla stazione 
appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui deve tendere la procedura di acquisto; 
 
RITENUTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon andamento, che 
impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, 
quindi, anche il riesame degli atti adottati; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione né al fornitore, anche in perfetta 
applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

 l’annullamento della PROCEDURA MEPA n. 3659704 del 12/07/2023, pubblicata sulla piattaforma MEPA, con la 
ditta 2WARE S.R.L.  con sede a  Roma (RM) in Via Cassia, 515 - Partita IVA e R.I. RM: IT02229390600; 

 
 di procedere con successiva procedura alla pubblicazione sulla piattaforma MEPA di una nuova trattativa diretta 

con la ditta 2WARE S.R.L.  con sede a  Roma (RM) in Via Cassia, 515 - Partita IVA e R.I. RM: 
IT02229390600; 

 
Il presente Atto viene pubblicato nelle sezioni “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” e ALBO ON LINE sul sito web della 
scuola, www.icdegasperipende.edu.it, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e nella sezione “PNRR FUTURA” del sito 
stesso. 
                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                      Giuseppina IANNUZZI 
                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                      D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                                                                                                                                  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa      


		2023-08-30T09:02:27+0000
	GIUSEPPINA IANNUZZI




